
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  

ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11 декабря 2024 г.                                                                                       № 67 

с. Озерки 

 

Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность 

муниципального образования «Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 №69 – ФЗ «О 

пожарной безопасности» и от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации, 

постановлением администрации муниципального образования «Озерское 

сельское поселение» от 06 ноября 2024 г. № 65 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 

программ муниципального образования «Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области, а также осуществления контроля 

за ходом их реализации», администрация муниципального образования  

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской  области  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Пожарная 

безопасность муниципального образования «Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области». 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования  «Озерское сельское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской  области  от 13.11.2023 №48 «Об утверждении 

муниципальной программы «Пожарная безопасность муниципального 

образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области на 2024-2026 гг.». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, но не ранее 01 января 2025 года. 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Озерское сельское поселение»  

Чердаклинский района Ульяновской области                                      Ю.В.Каргин 
 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района 

Ульяновской области 

от 11 декабря 2024 г. № 67 

 

 

 

 

 

 

  

Муниципальная программа  

«Пожарная безопасность муниципального образования «Озерское сельское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

с.Озерки 

2024 год 
 



 

Стратегические приоритеты муниципальной программы 

 

1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы (отрасли) 

социально-экономического развития муниципального образования «Озерское 

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области. 
 

На протяжении ряда последних лет вопросам пожарной безопасности 

уделялось крайне мало внимания. В последние годы состояние пожарной 

безопасности вызывает серьезные опасения, сложилась опасная ситуация для 

населения по вопросам обеспечения мер пожарной безопасности. Сложившееся 

положение с пожарами в поселении обусловлено комплексом проблем 

материальнотехнического и социального характера.  

Основными причинами являются:  

- низкая техническая оснащенность добровольных противопожарных 

формирований;  

- устаревшая техническая база и техническая оснащенность 

противопожарной службы;  

- пассивное отношение граждан в решении вопросов пожарной 

безопасности.  

Для преодоления негативных тенденций необходимы целенаправленные, 

скоординированные действия органов местного самоуправления муниципального 

образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области, общественных объединений и граждан.  

Успешное комплексное решение масштабных и разнородных задач, 

объединенных едино целевой установкой, возможно лишь с использованием 

программно - целевых методов, реализующих системный подход.  

Проблема совершенствования противопожарной защиты может быть решена 

только с помощью комплекса взаимосвязанных по ресурсам и срокам исполнения 

мероприятий, в выполнении которых, требуется участие руководителей 

организаций, расположенных на территории муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.  

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического 

развития муниципального образования «Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района, в сфере реализации муниципальной программы. 

 

Приоритетными направлениями в сфере реализации настоящей 

муниципальной программы являются вопросы: 

- обеспечения пожарной безопасности,  

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности,  

- укрепление пожарной безопасности,  

- создание необходимых условий для уменьшения количества пожаров, 

предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, сокращения 

материального ущерба;  

С учетом реально сложившегося социально-экономического положения и 

природно-климатических особенностей территории решение проблемных 

вопросов и устранение имеющихся недостатков в пожарной безопасности 



 

наиболее эффективно программно-целевым методом, что позволит повысить 

уровень защищенности населения и территории поселения, пожаров. 

Целью Программы является создание необходимых условий для укрепления 

пожарной безопасности на территории муниципального образования «Озерское 

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, защиты жизни, 

здоровья и имущества граждан и юридических лиц.  

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с 

национальными целями развития Российской Федерации, стратегическими 

приоритетами, целями и показателями соответствующей государственной 

программы Российской Федерации 

 
Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития 

Российской Федерации «Комфортная и безопасная среда для жизни», 

определенной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года». 

 

4. Описание задач муниципального управления, осуществляемого 

администрацией муниципального образования «Озерское сельское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в соответствующей 

сфере (отрасли) социально-экономического развития муниципального 

образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области, и способы их эффективного решения. 

 

Целью Программы является создание необходимых условий для укрепления 

пожарной безопасности на территории муниципального образования «Озерское 

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, защиты жизни, 

здоровья и имущества граждан и юридических лиц.  

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

 - обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального 

образования «Озерское сельское поселение»; 

 - совершенствование противопожарной пропаганды на территории 

муниципального образования «Озерское сельское поселение». 

 Целевыми индикаторами данной муниципальной программы являются: 

- защита жизни и здоровья граждан; 

- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного 

водоснабжения; 

- организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда 

пожарно-технических знаний. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района  

Ульяновской области 

от 11 декабря 2024 г. № 67 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Пожарная безопасность муниципального образования «Озерское сельское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»  

  

Куратор муниципальной 

программы 

Каргин Юрий Владимирович – глава 

администрации муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Участники муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

2025 – 2031 годы 

Цель/цели муниципальной 

программы 

создание необходимых условий для укрепления 

пожарной безопасности на территории 

муниципального образования «Озерское сельское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области, защиты жизни, здоровья и имущества 

граждан и юридических лиц.  

Направления 

(подпрограммы) 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Показатели - количество изготовленных памяток;  



 

муниципальной 

программы 

- количество дымовых извещателей; 

- количество приобретенных гидрантов; 

- количество приобретенных ранцев 

- количество приобретенных огнетушителей 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

программы с разбивкой по 

источникам финансового 

обеспечения и годам 

реализации 

Общий объём бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Озерское сельское 

поселение» Ульяновской области на финансовое 

обеспечение муниципальной программы в 2025-

2031 годах составляет 3150000 рублей, а том 

числе: 

в 2025 году -150000рублей 

в 2026 году -380000 рублей 

в 2027 году -380000 рублей 

в 2028 год- 785000 рублей 

в 2029 году - 485 000 рублей 

в 2030 году - 485 000 рублей 

в 2031 году - 485 000 рублей 

Связь муниципальной 

программы с 

государственной 

программой Ульяновской 

области 

Указ Президента Российской Федерации от 

07.05.2024 №309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года». 

Перечень объектов 

капитального 

строительства, 

подлежащих созданию 

(приобретению), 

реконструкции и 

капитальному ремонту в 

ходе реализации 

муниципальной 

программы (при наличии) 

Не планируется 

Оценка предполагаемых 

результатов применения 

мер муниципального 

регулирования в части 

налоговых льгот, 

освобождений и иных 

преференций по налогам и 

сборам в сфере реализации 

муниципальной 

программы  

Не планируется 

 

 



 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показате

ля 

Признак 

возраста

ния 

(убыван

ия, 

динамик

и) 

значения 

показате

ля 

Единиц

а 

измере

ния 

значен

ия 

показат

еля (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значения показателя по годам 

Докумен

т 

Ответств

енный за 

достиже

ние 

значений 

показате

ля 

Связь с 

показат

елями 

Инфор

мацион

ная 

систем

а 

значе

ние 
год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. 

Количество 

изготовленных 

памяток 

МП + Ед. 145 2024 150 160 170 180 190 200 210 х 

админис

трация 

муницип

ального 

образова

ния 

«Озерск

ое 

сельское 

поселени

е» 

Чердакл

инского 

района 

Ульянов

ской 

области 

Комфо

ртная 

и 

безопа

сная 

среда 

для 

жизни 

АЦК- 

плани

ровани

е 

Элект

ронны

й 

бюдже

т 

2. Количество 

дымовых 

МП + Ед. 0 2024 5 x 10 x 15 x 20 x админис

трация 
Комфо

ртная 

АЦК- 

плани



 

извещателей муницип

ального 

образова

ния 

«Озерск

ое 

сельское 

поселени

е» 

Чердакл

инского 

района 

Ульянов

ской 

области 

и 

безопа

сная 

среда 

для 

жизни 

ровани

е 

Элект

ронны

й 

бюдже

т 

3. Количество 

приобретенных 

гидрантов 

МП + Ед. 1 2024 3 3 3 3 3 3 3 х админис

трация 

муницип

ального 

образова

ния 

«Озерск

ое 

сельское 

поселени

е» 

Чердакл

инского 

района 

Ульянов

ской 

области 

Комфо

ртная 

и 

безопа

сная 

среда 

для 

жизни 

АЦК- 

плани

ровани

е 

Элект

ронны

й 

бюдже

т 

4. Количество 

приобретенных 

МП + Ед. 0 2024 5 0 10 0 5 0 5 х админис

трация 
Комфо

ртная 

АЦК- 

плани



 

ранцев муницип

ального 

образова

ния 

«Озерск

ое 

сельское 

поселени

е» 

Чердакл

инского 

района 

Ульянов

ской 

области 

и 

безопа

сная 

среда 

для 

жизни 

ровани

е 

Элект

ронны

й 

бюдже

т 

5. 

5.  
Количество 

приобретенных 

огнетушителей 

МП + Ед. 0 2024 10 5 0 10 5 5 5 х админис

трация 

муницип

ального 

образова

ния 

«Озерск

ое 

сельское 

поселени

е» 

Чердакл

инского 

района 

Ульянов

ской 

области 

Комфо

ртная 

и 

безопа

сная 

среда 

для 

жизни 

АЦК- 

плани

ровани

е 

Элект

ронны

й 

бюдже

т 

Примечание: МП – муниципальная программа



 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

Система структурных элементов муниципальной программы «Пожарная 

безопасность муниципального образования «Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области»  

 
 

N 

п/п 

Задачи структурного элемента 

муниципальной  программы 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

решения задачи 

структурного элемента 

муниципальной 

программы 

Связь структурного 

элемента с 

показателями 

муниципальной 

программы 

1 2 3 4 

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной 

программы 

1.  Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение возникновения пожаров, 

профилактика пожаров» 

Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области 

1.1. Организация выпуска и 

распространение 

противопожарной агитации и 

пропаганды по рекомендациям 

(памяткам, плакатам), 

предложенными ОГПН, 

проведении бесед,  инструктажей 

о мерах пожарной безопасности 

Обеспечение 

профилактическими 

материалами населения 

поселения 

Количество 

изготовленных 

памяток 

1.2. Устройство защитных 

противопожарных полос (опашка) 

Повышение уровня 

защищенности населения 

и территории поселения 

от пожаров 

х 

1.3. Выполнить подъезды с площадками 

(пирсами)  для пожарных 

автомобилей и забора воды в любое 

время года к естественным 

водоисточникам (прудам) с 

твердым покрытием размерами не 

менее 12*12 

Создание необходимых 

условий для укрепления 

пожарной безопасности 

х 

1.4. Приобретение  пожарных гидрантов, 

ранцев, огнетушителей, автономных 

бытовых пожарных извещателей 

Создание необходимых 

условий для укрепления 

пожарной безопасности 

Количество 

приобретенных 

гидрантов, ранцев, 

огнетушителей, 

дымовых 

извещателей 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

«Пожарная безопасность муниципального образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области»  

 

N 

п/п 

Наименования 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

реализации 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Код 

целевой 

статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации 

муниципальной программы, структурного 

элемента, мероприятия по годам реализации, 

тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

Муниципальная 

программа 

«Пожарная 

безопасность  

муниципального 

образовании 

«Озерское сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района Ульяновской 

области» 

 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Озерское сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района Ульяновской 

области 

Бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Озерское сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района Ульяновской 

области 

 

3150000 150000 380000 380000 785000 485000 485000 485000 



 

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) 

1. Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение возникновения пожаров, профилактика пожаров» 

1.1. Организация 

выпуска и 

распространение 

противопожарной 

агитации и 

пропаганды по 

рекомендациям 

(памяткам, 

плакатам), 

предложенными 

ОГПН, проведении 

бесед,  инструктажей 

о мерах пожарной 

безопасности 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Озерское сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района Ульяновской 

области 

Бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Озерское сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района Ульяновской 

области 

Не требует финансирования 

1.2. Устройство 

защитных 

противопожарных 

полос (опашка) 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Озерское сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района Ульяновской 

области 

Бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Озерское сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района Ульяновской 

области 

 2100000 100000 300000 300000 350000 350000 350000 350000 

1.3. Выполнить подъезд с 

площадкой (пирсом)  

для пожарных 

автомобилей и забора 

воды в любое время 

года к естественному 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Озерское сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

Бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Озерское сельское 

 300000 0 0 0 300000 0 0 0 



 

водоисточнику 

(пруду) с твердым 

покрытием размерами 

не менее 12*12 

района Ульяновской 

области 

поселение» 

Чердаклинского 

района Ульяновской 

области 

1.4. Приобретение  

пожарных гидрантов, 

ранцев, 

огнетушителей, 

автономных бытовых 

пожарных 

извещателей 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Озерское сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района Ульяновской 

области 

Бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Озерское сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района Ульяновской 

области 

 750000 50000 80000 80000 135000 135000 135000 135000 

 
 

 


